
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33559  47Sexta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2018

CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 04/2018-GAB/PAD de 
05/02/2018, fi rmado pela Srª. Presidente do PAD instaurado 
nos termos da Portaria nº 437/2017-GAB/PAD de 04/10/2017, 
publicada no DOE n° 33.477 de 11/10/2017, prorrogado pela 
Portaria nº 450/2017-GAB/PAD de 13/12/2017, publicada no 
DOE nº 33.517 de 14/12/2017, requerendo o prosseguimento 
dos trabalhos processuais referenciados;
CONSIDERANDO ainda, que embora a dedicação da Comissão 
designada, o Processo não foi concluído no prazo legal, dada 
a necessidade de realização de procedimentos indispensáveis à 
busca da verdade real dos fatos para formar sua convicção.
R E S O L V E:
I – REDESIGNAR, de acordo com o disposto no art. 208 da 
Lei Estadual nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, por mais 
60 (sessenta) dias, o prazo para a conclusão dos trabalhos da 
Comissão Processante, de que trata a Portaria acima referida, a 
contar da data subsequente ao termo fi nal do último prazo então 
concedido;
II – CONVALIDAR os atos praticados pela Comissão Processante.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Maria Lúcia Faciola Lage da Silva
Ouvidora, em exercício

Protocolo: 279596

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

MODALIDADE DE ADMISSÃO: TEMPORÁRIO
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 145/2018-BELÉM
Nome do Servidor: DIEGO VINICIUS DA COSTA NOVAIS
Cargo do Servidor: FISIOTERAPEUTA
Data de Admissão: 09/02/2018
Término Vínculo: 08/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 31/10/17, através do processo nº 438667/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 146/2018-IRITUIA
Nome do Servidor: SUELAYNE MAYUMI MORAES SOUZA
Cargo do Servidor: PROFESSOR
Data de Admissão: 09/02/2018
Término Vínculo: 08/02/2019
Observação: Contratação em caráter de substituição, autorizado 
em 20/11/17, através do processo nº 457994/2017, não 
acarretando acréscimo de despesa ao erário.

Protocolo: 279720

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

TERMO ADITIVO: 1
Objeto do Contrato: Locação do imóvel para funcionamento da 
EEEF. Maria Estelita Barbosa, localizada no município de Belém/
Pa.
Objeto do Termo Aditivo: Prorrogação de vigência do contrato 
original.
Contrato: 242
Exercício: 2017
Dispensa de Licitação nº 028/2017-NLIC/SEDUC
Dotação Orçamentária:
Fonte: 0104 – Produto: 2227 – Função Programática: 
16101.12.361.1416. – Projeto Atividade: 4963 – Natureza de 
Despesa: 3390.36.
Partes:
Locatária: Secretaria de Estado de Educação. CNPJ. 
05.054.937/0001-63, com sede na Rod. Augusto Montenegro – 
Km 10, s/n, CEP.: 66.820-000, Bairro Tenoné, Belém/Pa.
Locadora: ONEIDE CIPRIANO MOREIRA/CPF: 624.763.272-04/
CPF/MF. Nº 134719.612-91, residente e domiciliada no Conjunto 
Maguari, Alameda Vinte e Dois, nº 03, bairro Coqueiro, Município 
de Belém/Pa., CEP.: 66.823-060.
Data de Assinatura: 08/02/2018
Vigência: 09/02/2018 a 08/02/2019
Ordenador: Mariléa Ferreira Sanches/ Secretária Adjunta de 
Planejamento e Gestão .

Protocolo: 279629

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
PORTARIA Nº.:1184/2018 DE 15/02/2018

Considerando não haver ônus adicional para o Estado.
Designar MARIA LUCIA FACIOLA LAGE DA SILVA, Matrícula 
nº 3083047/10, Gerente de Projeto III, para responder pela 
Ouvidoria, durante o impedimento do titular, no período de 
12/02/2018 a 16/02/2018.

Protocolo: 279876

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DO RECURSO DA DESCLASSIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2017
Processo n° 1.077.920/2017

A Secretaria de Estado de Educação / SEDUC, através da 
Comissão Especial de Licitação, designada pela Portaria nº 
1487/2017-GS/SEDUC, decide, bem como, comunica aos 
interessados que julga como improcedente o recurso interposto 
pela empresa A3 ENGENHARIA LTDA-EPP, permanecendo 
classifi cada a empresa PAVIMENTAR - PAVIMENTAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI - ME.
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2017
Comissão Especial de Licitação

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

NÚCLEO DE LICITAÇÃO
RESULTADO DO RECURSO DA DESCLASSIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº 022/2017
Processo n° 1.077.920/2017

A Secretária de Estado de Educação, em obediência ao Art. 
109, I, § 4º da Lei nº 8.666/93, e após analise dos autos do 
processo nº 1.077.920/2017 comunica aos interessados que 
RATIFICA a decisão de classifi cação da empresa PAVIMENTAR - 
PAVIMENTAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI - ME, julgando improcedente 
o mérito do recurso interposto pela empresa A3 ENGENHARIA 
LTDA-EPP.
Belém (PA), 15 de fevereiro de 2017
Ana Claudia Serruya Hage
Secretária de Estado de Educação

Protocolo: 279709
REVOGAR

PORTARIA N.º:1123/2018 DE 08/02/2018
Revogar, a contar de 01/02/2018, a cessão para o HOSPITAL 
OPHIR LOYOLA, da servidora  NOEMIA DO SOCORRO GOMES 
MAUES, matricula nº 57209296/1, Técnico em Educação, 
concedida através da Portaria  nº 11303/2011 de 05/08/2011, 
com ônus para o Órgão de origem.
LICENÇA LUTO

PORTARIA N.º: 1158/2018 DE 09/02/2018
Conceder Licença Luto a VANESSA CRISTINA FRANCO SILVA 
ARAUJO, matricula nº 5891402/1, Assistente Administrativo, 
lotada na Divisão de Informação e Documentação/Belém, no 
período de 15/01/2018 a 22/01/2018,
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA N.º: 1155/2018 DE 09/02/2018
Conceder Licença Maternidade a DEISE DO SOCORRO CASTRO 
GONÇALVES, matricula nº 5902040/1,Especialista em Educação, 
lotada na EEEM Abraão Simão Jatene/Cametá, no período de 
03/01/18 a 01/07/18.,

PORTARIA N.º: 1167/2018 DE 15/02/2018
Conceder Licença Maternidade a NILZA DO SOCORRO CORDEIRO 
DE SOUZA, matricula nº 5905905/1, Professor, lotada na EEEFM 
São Francisco Xavier/Abaetetuba, no período de 23/11/17 a 
21/05/18.,

PORTARIA N.º: 1157/2018 DE 09/02/2018
Conceder Licença Maternidade a ANA DEBORA NUNES CARDOSO, 
matricula nº 57203901/1, Professor, lotada na EE Prof Bernardino 
P Barros/Abaetetuba, no período de 12/01/18 a 10/07/18.,

PORTARIA N.º: 1156/2018 DE 09/02/2018
Conceder Licença Maternidade a THAIS BRANDAO DA SILVA, 
matricula nº 5926548/1, Assist. Administrativo, lotada no Depto 
de Inspeção e Documentação Escolar/Belém, no período de 
14/01/18 a 12/07/18.,

PORTARIA N.º: 1154/2018 DE 09/02/2018
Conceder Licença Maternidade a LYNETTE FERNANDES 
SEWNARINE, matricula nº 57226036/2,Espec. em Educação, 
lotada na EE Antonio Lemos/Santa Izabel do Pará, no período de 
25/10/17 a 22/04/18.
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA N.º: 1160/2018 DE 09/02/2018
Conceder Licença Paternidade a ANDERSON HENRIQUE 
MESQUITA RUIVO, matricula nº 57190411/1, Professor, lotado 
na EE Aldebaro Cavalero de Macedo Klautau/Belém, no período 
de 06/11/17 a 15/11/17, para fi ns de regularização funcional.

PORTARIA N.º: 1159/2018 DE 09/02/2018
Conceder Licença Paternidade a MIGUEL LOPES CARDOSO, 
matricula nº 57206768/2, Vigia, lotado na EEEFM Cristo 
Trabalhador/Abaetetuba, no período de 19/12/17 a 28/12/17, 
para fi ns de regularização funcional.

APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº.: 1124/2018 DE 08/02/2018

Nome: ORLANDO ARAUJO DE SOUZA
Matrícula:756440/1 Período:01/04 à 30/04/18 Exercício:2018
Unidade:EE Maria Antonieta Serra Freire/Icoaraci
Portaria nº.: 1125/2018 de 08/02/2018
Nome: ALZENIR DO NASCIMENTO SILVA DE OLIVEIRA
Matrícula:57224107/1 Período:01/03 à 30/03/18 Exercício:2018

Unidade:EEETEPA/Belém
Portaria nº.: 1126/2018 de 08/02/2018
Nome: ROSANGILA LOUZADA DA SILVA
Matrícula:57210275/1 Período:01/03 à 30/03/18 Exercício:2018
Unidade:EE Ariri/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 1127/2018 DE 08/02/2018
Nome: ROSEANE DO SOCORRO BRITO QUEIROZ
Matrícula:6320465/3 Período:01/05 à 14/06/18 Exercício:2017
Unidade:EE Ariri/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 1129/2018 DE 08/02/2018
Nome: CLEIDE MORAES DOS SANTOS
Matrícula:6024130/1 Período:01/03 à 14/04/18 Exercício:2017
Unidade:EE Oneide de Souza Tavares/Ananindeua

PORTARIA Nº.: 1130/2018 DE 08/02/2018
Nome: ROBERTO CESAR DE ARAUJO SILVA
Matrícula:57209124/1 Período:08/03 à 21/04/18 Exercício:2017
Unidade:EE Izabel dos Santos Dias/Icoaraci

PORTARIA Nº.: 1128/2018 DE 08/02/2018
Nome: MARILEY KATIA AGUIAR DA SILVA
Matrícula:5692229/3 Período:02/04 à 01/05/18 Exercício:2018
Unidade: Assessoria de Comunicação Social/Belém
Portaria nº.: 1166/2018 de 15/02/2018
Nome: NORBERTO FERREIRA CARDOSO JUNIOR
Matrícula:57213450/1 Período:19/03/18 à 17/04/18 
Exercício:2017
Unidade:Diretoria de Recursos Humanos/Belém

PORTARIA Nº.: 1164/2018 DE 14/02/2018
Nome: NATASCHA RAMOS RODRIGUES DAMASCENO DO COUTO
Matrícula:7565490/1 Período:26/03/18 à 24/04/18Exercício:2018
Unidade:Corregedoria/Belém
TORNAR SEM EFEITO
Portaria nº.: 1140/2018 de 08/02/2018
Tornar sem efeito a Portaria nº 004582/2017 de 26/04/2017, 
que concedeu  férias, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
a servidora DARLENE PIRES MENDES, matricula 5893127/2, 
Merendeira, lotada EEEF Prof Guajarina de Souza da Silva/
Belém, referente ao Exercício de 2017, para fi ns de regularização 
funcional.

PORTARIA Nº.: 1139/2018 DE 08/02/2018
Tornar sem efeito a Portaria nº 00297/2017 de 14/09/2017, 
que concedeu  férias, no período de 26/12/2017 a 24/01/2018, 
ao servidor STEFANO FABIANO PEREIRA SOARES, matricula 
57215479/1, Servente, lotado EE Profa Maria Elizete Fona 
Nunes/Breves, referente ao Exercício de 2017, para fi ns de 
regularização funcional.

ERRATA
ERRATA DA PORTARIA Nº.:1131/2018 DE 08/02/2018

Nome:MIRIAN SUZANA FERREIRA DO CARMO
Onde se lê:Triênio:01/07/96 a 30/07/99-01/07/99 a 30/07/00
Leia-se: Triênio:01/07/05 a 30/07/08-01/07/08 a 30/07/11
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.557 de 14/02/2018
ERRATA da Portaria nº.:093/2018 de 10/01/2018
Nome:EDINALDO FERREIRA DA LUZ
Onde se lê:Periodo: 02/04/18 a 16/05/18
Leia-se: Periodo: 06/04/18 a 20/05/18
Publicada no Diário Ofi cial nº. 33.556 de 09/02/2018

Protocolo: 279783

.

.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

PORTARIA
.

PROGRESSÃO FUNCIONAL TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PORTARIA N° 359/18, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

CONCEDER ao(a) servidor(a) ERIKA DO SOCORRO MARTINS 
PESSOA, Id. Funcional nº 57202030/1, cargo de Atendente 
de Consultório Dentário B - II, lotado (a) no(a) Coordenadoria 
Administrativa do Campus II, Progressão Funcional por 
Antiguidade período aquisitivo 2012/2014, para referencia III 
da Classe B, do cargo de Atendente de Consultório Dentário, 
integrante do quadro permanente de servidores Técnicos, 
Administrativos e Operacionais da UEPA, com vigência retroativa 
a contar de 24.01.2018.
PORTARIA N° 364/18, DE 06 DE FEVEREIRO DE 2018.

CONCEDER ao(a) servidor(a) LIDIANE DA SILVA SABATHE, 
Id. Funcional nº 57229827/1, cargo de Técnico em Medicina 
Pediátrica A - IV, lotado (a) no(a) Coordenadoria Administrativa 
do Campus II, Progressão Funcional por Merecimento/
Qualifi cação Profi ssional/Conclusão de curso em nível de 
Mestrado, para referencia II da Classe B, do cargo de Técnico 
em Medicina Pediátrica, integrante do quadro permanente de 
servidores Técnicos, Administrativos e Operacionais da UEPA, 
com vigência retroativa a contar de 24.01.2018.
RUBENS CARDOSO DA SILVA
REITOR DA UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

Protocolo: 279517


